ESTADO DO TOCANTINS
 PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MARCUS MARCELO

PROJETO DE LEI Nº_______________/2025

Concede Título de Cidadã Tocantinense a Dra.

Tatiana Azevedo Arraes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

 Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Tocantinense a Dra. Tatiana Azevedo

Arraes.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Tatiana Azevedo Arraes é médica oftalmologista, natural de São Paulo (SP) e

criada em Recife (PE). Especialista em córnea e cirurgia refrativa, tem uma trajetória

marcada pelo compromisso com a assistência médica, a pesquisa e a formação de

novos profissionais no estado do Tocantins.

Formou-se em Medicina pela Universidade de Pernambuco (UPE) em 2001. No

ano seguinte, ingressou na residência médica em Oftalmologia pela Fundação Altino

Ventura (FAV), onde obteve o título de especialista reconhecido pelo Ministério da

Educação (MEC) e pelo Conselho Brasileiro de Oftalmologia (CBO). Em 2005, concluiu

seu fellowship em Córnea e Transplantes na Universidade Federal de Goiás (UFG) e em

Cirurgia Refrativa no Centro Brasileiro de Cirurgia dos Olhos (CBCO), em Goiânia.

Desde 2006 atua no Tocantins, inicialmente em Palmas. Em 2009, foi aprovada

em concurso da Secretaria Estadual de Saúde e passou a atuar como oftalmologista no

Hospital Regional de Araguaína, onde permaneceu por 11 anos. Também colaborou

ESTADO DO TOCANTINS
 PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MARCUS MARCELO

com o ensino médico, sendo responsável pela disciplina de Oftalmologia no Hospital

de Doenças Tropicais da UFNT (HDT-UFNT).

Em 2011, estabeleceu-se em Araguaína, onde iniciou atendimento no Instituto

Olhar. Em parceria com o Dr. João Arraes, implantou em 2018 o primeiro programa de

residência médica em Oftalmologia credenciado pelo MEC no estado do Tocantins, por

meio de uma parceria entre o HDT-UFNT e a Universidade Federal do Tocantins. O

programa já formou mais de 10 oftalmologistas, contribuindo significativamente para a

formação de especialistas na região.

Ainda em 2018, fundou, também junto ao Dr. João Arraes, o Hospital de Olhos

do Tocantins, reconhecido como o maior hospital de oftalmologia da região Norte do

Brasil, onde atua como oftalmologista e sócia-proprietária.

No campo acadêmico, Dra. Tatiana contribuiu com capítulos de livros

especializados, artigos científicos, e diversos trabalhos completos e resumos

apresentados em congressos nacionais da área. Participou ativamente como

apresentadora de trabalhos e membro de bancas de TCC, colaborando para o avanço

da pesquisa em oftalmologia no Brasil.

Sua formação é constantemente atualizada por meio da participação em mais

de 100 cursos e congressos no Brasil e no exterior, refletindo seu compromisso com a

excelência e o aprimoramento profissional contínuo.

E é por sua trajetória profissional exemplar, marcada pela dedicação à

medicina, à formação de especialistas, à implantação de serviços estruturantes para a

saúde ocular no Tocantins e à atuação ética e comprometida que a Dra. Tatiana Arraes

recebe este merecido reconhecimento.

ESTADO DO TOCANTINS
 PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MARCUS MARCELO

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a apreciação e aprovação da

presente matéria.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 17 dias

do mês de junho de 2025.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO
Deputado Estadual - PL